
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e nº 358/2010, do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN e 
demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES SENA LTDA-ME, CNPJ Nº 00.590.734/0002-
59, nome de fantasia AUTO ESCOLA SENA, não cumpriu o 
estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu 
ART. 4°, §§ 4°e 5°, e ART. 36, pertinentes à Renovação Anual 
de Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SENA FILIAL, CLASSIFICAÇÃO A/B, sob o nº 70, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
BELÉM/PA, em tudo observado a legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a documentação 
necessária à Renovação Anual do CFC, conforme Portaria 
1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4434/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189197

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e nº 358/2010, do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN e 
demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES SENA LTDA-ME, CNPJ Nº 00.590.734/0001-
78, nome de fantasia AUTO ESCOLA SENA, não cumpriu o 
estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu 
ART. 4°, §§ 4°e 5°, e ART. 36, pertinentes à Renovação Anual 
de Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SENA, CLASSIFICAÇÃO A/B, sob o nº 2716, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
BELÉM/PA, em tudo observado a legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a documentação 
necessária à Renovação Anual do CFC, conforme Portaria 
1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº4563/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189194

A Diretora Gera deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES TAPAJÓS LTDA, CNPJ Nº 03.673.760/0001-
58, situado à Rua Monte Castelo esq/ Av. Aymore, s/n, Jardim 
Planalto, Novo Progresso, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC TAPAJÓS 
, sob o nº 2786, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores, com atuação no município de NOVO PROGRESSO/
PA, em tudo observada a legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189189

Errata da Publicação: 188375
Contrato: 79
Exercício: 2010
Objeto: Executar serviços de engenharia para sinalização 
gráfica vertical e horizontal na Rodovia Arthur Bernardes.
Valor Total: 731.812,53
Data Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 07/06/2011
Dispensa: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: Plataforma Sinalização e Construções Ltda.
Endereço: Av Três Corações, s/n
CEP. 67130-850 - Ananindeua/PATelefone: 9181450581 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189187

Errata da Publicação Nº 188349
Dispensa: 23/2010
Data: 09/12/2010
Valor: 731.812,53
Objeto: Sinalização da Rodovia Artur Bernardes
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Plataforma Sinalização e Construção Ltda-ME
Endereço: Av Três Corações, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 67130-850 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181450581 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189001

PORTARIA: 4450/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: José Maria Benevides
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572313931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1,400.00
06181118425900000    0261000000          339039              600.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188982

PORTARIA: 4468/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: André dos Reis Piquet
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 571982601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400.00
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188998

PORTARIA: 4470/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ana Amélia Moraes Zafallon
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 572312211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
600.00
06181118425900000    0261000000          339036              
800.00
06181118425900000    0261000000          339039              
600.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189003

PORTARIA: 4471/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Luiz Carlos Santos da Silva
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572025441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
500.00
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189006

PORTARIA: 4451/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: John Anderson Nascimento Lima
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 555878122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              
1,500.00
06181118425900000    0261000000          339036              
500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189007

PORTARIA: 4472/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Max Elimiliano Leite Rodrigues
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572013041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
500.00
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188984

PORTARIA: 4448/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Francisco Sérgio da Silva Moraes
Cargo: Assist.Adm.
Matrícula Funcional: 572024852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188975

PORTARIA: 4463/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: José Nazaré Barbosa de Souza
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555865221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400.00
06181118425900000    0261000000          339036              
800.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188979

PORTARIA: 4447/2010
Objetivo: A fim de realizar serviços de instalação de central 
telefônica, distribuição de ramais, treinamento e manutenção 
na rede, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572024852/Francisco Sérgio da Silva Moraes (Assist. Adm.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 15/12/2010
808456121/Jacó Epifânio dos Santos (Aux. Operacional) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188990

PORTARIA: 4469/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Everaldo Cunha da Silva
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 58226612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA


